DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 103Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO COELHO DE SOUSA, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101523, 05 (cinco) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de  07
a 11-11-2019.

Protocolo: 498422

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.523, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/52699-3,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO, Auxiliar Técni-
co de Controle Externo, matrícula n° 0100297; ALFREDO CLÁUDIO ASSIS
DE OLIVEIRA, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0679658;
ANTONIO CARLOS AGUIAR DIAS, Motorista, matrícula nº 0100354; e RO-
ZIVALDO TELES RIBEIRO, Motorista, matrícula nº 0200052; para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial de Baixa/ Alie-
nação dos Bens Patrimoniais considerados inservíveis para este Tribunal
de Contas.

Protocolo: 498701
PORTARIA Nº 35.555, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o art. 1º, da Resolução nº 19.150, de 29-
10-2019;
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/11109-1,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores RAIMUNDO CALDAS BATISTA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0100464; CYNTIA BORGES ALEXANDRINO,
Auditor de Controle Externo Procuradoria, matrícula nº 0101090; ROSIANE
DO SOCORRO NASCIMENTO COSTA, Auxiliar Técnico de Controle Externo
Administrativo, matrícula nº 0100455; para, sob a presidência do primeiro,
comporem, como membros efetivos, a Comissão de Ética deste Tribunal;
funcionando como suplentes JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO, Auxiliar
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0100297; JOSÉ
ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº
0100316; ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0071920.
Art. 2º. O mandato dos membros da Comissão será de 2 (dois) anos, per-
mitida a recondução.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 498706
PORTARIA Nº 35.524, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/52699-3,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO GONÇALVES LOBO, Técnico Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0100229, para participar como Leiloeiro no
processo nº 2019/52699-3, com base no Art. 53, da Lei 8.666/93.

Protocolo: 498702

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 35.548, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº126/2019/UR1– STM, protocolizado sob
o Expediente nº 2019/35193-6,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTÔNIO CARLOS SALES
FERREIRA JUNIOR, Secretário de Representação, matrícula nº 0101070,
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Natureza da despesa: 339030; 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 498368
PORTARIA Nº 35.546 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº140/2019– ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 2019/11403-4,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES,
Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula nº
0100212, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações

Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.

Protocolo: 498375

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35.544, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2019 – CAE, protocolizado sob o
Expediente nº 2019/10863-2,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ADRIANO CESAR EVERTON MACHADO, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101069 e JENNER MACIEJEWSKY ROCHA,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100707, para participarem do
curso de capacitação de Agentes de Integração de Rede Infocontas, com o
tema “Doutrina de Inteligência para o Controle Externo/ABIN”, em Cuiabá
- MT, concedendo-lhes 04 (quatro) diárias e ½ (meia), para o período de
01 a 05-12-2019.

Protocolo: 498393
PORTARIA Nº 35.547, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101084; LÚCIA HELENA BASTOS ARANHA,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100061, e; ANDRE MELLO SOU-
ZA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101452; para procederem
Inspeção Ordinária na Recuperação da Ponte do Moju - Alça, no município
de Moju - PA, referente ao Processo nº 2019/03950-7,   concedendo-lhes
½ (meia), no dia 27-11-2019.
II - DESIGNAR o servidor DILSON VIEIRA DOS ANJOS, Motorista, matrícula
nº 0995604, para conduzir a viatura até o município de Moju - PA, conce-
dendo-lhe ½ (meia), no dia 27-11-2019.

Protocolo: 498401

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.549 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 083/2019 – SEADM, protocolizado sob o
Expediente nº 2019/11349-4,
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA VINAGRE MONTEIRO,
matrícula n° 0100201, para exercer em substituição o cargo em comis-
são de Subsecretário de Administração, durante o impedimento da titular,
ANNA MARIA MALCHER GILLET, no período de 02-12 a 16-12-2019.

Protocolo: 498384
PORTARIA Nº 35.550 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 083/2019 – SEADM, protocolizado sob o
Expediente nº 2019/11349-4,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANNA MARIA MALCHER GILLET, matrícula n°
0100633, para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário
de Administração, durante o impedimento do titular, ALBERTO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR, no período de 02-12 a 16-12-2019.

Protocolo: 498390
PORTARIA Nº 35.556, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 14 c/c art.15, II da Lei nº 8.037, de
05-09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-
2014;
CONSIDERANDO o disposto no art.13 c/c art.14 da Resolução nº
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Memorando nº 010/2018 - AOP, protocolizado sob o
Expediente nº 2018/10937-8,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de
Gestão de Pessoas.

Matricula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL
VERTICAL

A Contar
de:Cargo atual Cl Nv Cargo

Enquadramento Cl Nv

0100423

MARIA
BETANIA
MARTINS
PINHEIRO

ANALISTA AUXILIAR
DE CONTROLE
EXTERNO   –
TCE-CTI-404

C 04

ANALISTA AUXILIAR
DE CONTROLE
EXTERNO   –
TCE-CTI-404

D 01 26/10/2019

Protocolo: 498391